#### 4.- Cómo se debe reaccionar ante la muerte de un amigo.

*Ut dicere solebat Attalus<sup>1</sup> noster, “sic amicorum defunctorum memoria iucunda est, quomodo poma quaedam sunt suaviter aspera, quomodo in vino nimis veteri ipsa nos amaritudo delectat [...]. Mihi amicorum defunctorum cogitatio dulcis ac blanda est; habui enim illos tamquam amissurus (sim)<sup>2</sup>, amisi tamquam habeam [...]. Feras autem eos, qui neglegentissime amicos habent, sed miserrime lugent, nec amant quemquam, nisi perdiderunt? [...] Si habemus alios amicos, male [...] existimamus (eos), qui parum valent in unius elati solatium; si non habemus, maiorem iniuriam ipsi nobis fecimus quam a fortuna accepimus [...]. Melius est amicum reparare quam flere [...]. Malo<sup>3</sup> (ut) relinquas dolorem quam ab illo relinquaris.*

**Ad Lucilium** VII, 63,5, 7, 9, 10, 11, 12

NOTAS: 1.-*Attalus*, -i: “Atalo” (nombre de varón). 2.- *Tamquam amissurus sim* (perifrásica activa): “como si fuera a perderlos”. 3.- *malo*: verbo.

## **PLINIO EL JOVEN (61-113 d.C.)**

### ***EPISTULARUM LIBRI DECEM***

**1.- Plinio cuenta a Cornelio Tácito cómo fue de cacería no sólo con armas y redes, sino también con tablillas y un estilo. Aconseja a su amigo hacer lo mismo cuando cace: así podrá aprovechar la tranquilidad del campo para el estudio y, aunque regrese con las manos vacías, traerá las tablillas llenas.**

#### **C. PLINIUS (CORNELIO) TACITO SUO S.**

*Ridebis, et licet (ut) rideas. Ego ille quem no(vi)sti apros<sup>1</sup> tres et quidem pulcherrios cepi. Ipse? Inquis. Ipse<sup>2</sup>, non tamen ut omnino ab inertia mea et quiete discederem. Ad retia sedebam; erat in proximo non venabulum aut lancea, sed stilus et pugillares<sup>3</sup>; meditabar aliquid enotabamque, ut, si manus vacuas, plenas tamen ceras reportarem. Non est quod contemnas<sup>4</sup> hoc studendi genus; mirum est ut animus agitatione motuque corporis excitetur; iam undique silvae et solitudo ipsumque illud silentium, quod venationi datur, magna cogitationis incitamenta sunt. Proinde, cum venabere<sup>5</sup>, licebit auctore me<sup>6</sup> ut panarium<sup>7</sup> et lagunculam<sup>8</sup>, sic etiam pugillares feras; experieris non Dianam magis montibus quam Minervam inerrare. Vale.*

***Epistularum libri Decem*, I, 6, 1-3**

NOTAS: 1.- *aper, apri*: “jabalí”. 2.- *ipse...ipse* (= *tu ipse...ego ipse*). 3.- *pugillares, -ium*: “tablillas” (para escribir). 4.- *non est quod contemnas*: “no tienes que despreciar”. 5.- *venabere*: 2<sup>a</sup> singular futuro imperfecto pasivo 6.- *auctore me* (abl. abs.): “siguiendo mi consejo”. 7.- *panarium, -ii*: “cesta del pan”. 8.- *laguncula, -ae*: “botellita”.